

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /UBND-TH
V/v xây dựng kế hoạch đầu tư
công năm 2021

Bình Định, ngày tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính

Căn cứ Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 29/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2021, căn cứ Công văn số 5006/BKHĐT-TH ngày 04/8/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2021, UBND tỉnh Bình Định đã xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2021, với các nội dung như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ NĂM 2020:

1. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công 7 tháng đầu năm và ước thực hiện cả năm 2020 theo từng nguồn vốn:

Đến nay, tổng nguồn vốn địa phương được giao thực hiện là 6.510.651 triệu đồng (Vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương: 3.876.916 triệu đồng; vốn ngân sách Trung ương trong nước: 1.727.486 triệu đồng; vốn nước ngoài: 906.249 triệu đồng). Đến ngày 31/7/2020, tổng giá trị giải ngân đạt tỷ lệ 50,51% kế hoạch vốn giao, trong đó: Vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương có tỷ lệ giải ngân đạt 57,22%; vốn ngân sách trung ương trong nước có tỷ lệ giải ngân đạt 26,18%; vốn nước ngoài có tỷ lệ giải ngân đạt 68,19%. Trên cơ sở chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, UBND tỉnh phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn giao trong năm 2020.

2. Tình hình giao, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2020 (nếu có) của từng dự án:

Đến ngày 30/6/2020, UBND tỉnh đã hoàn tất giao kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý (Quyết định số 4779/QĐ-UBND ngày 20/12/2019 về việc phân bổ và giao kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2016 – 2020 và năm 2020 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 2273/QĐ-UBND ngày 10/6/2020 về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách Trung ương giai đoạn 2016 – 2020 và năm 2020 trên địa bàn tỉnh).

3. Các giải pháp đã triển khai thực hiện để thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2020 theo chỉ đạo tại các Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 84/NQ-CP, Nghị quyết số 105/NQ-CP,... của Chính phủ và Chỉ thị số 11/CT-

TTg của Thủ tướng Chính phủ, Thông báo số 242/TB-VPCP của Văn phòng Chính phủ:

Trên cơ sở chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Chính phủ và Bộ Kế hoạch và Đầu tư; UBND tỉnh đã chỉ đạo các chủ đầu tư, các cơ quan tham mưu quyết liệt thực hiện đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư năm 2020, cụ thể hóa qua các Công văn số 4580/UBND-TH ngày 13/7/2020 (thực hiện theo Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ); Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 27/4/2020 (thực hiện theo Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ); Công văn số 3850/UBND-TH ngày 12/6/2020 (thực hiện theo Văn bản số 622/TTg-KTTH ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ) và Công văn 5301/UBND-TH ngày 7/8/2020 (thực hiện Thông báo số 242/TB-VPCP ngày 18/7/2020 của Văn phòng Chính phủ và Công văn số 4403/BKHĐT-TH ngày 09/7/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư); cùng với ban hành các văn bản, UBND tỉnh đã thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, kịp thời xử lý vướng mắc về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, giải pháp thi công...để các chủ đầu tư đẩy mạnh thực hiện giải ngân kế hoạch vốn giao.

Kết quả đến ngày 31/7/2020, tỷ lệ giải ngân đạt 50,51% kế hoạch vốn giao như đã nêu trên, trong thời gian đến UBND tỉnh tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp, đảm bảo đến ngày 30/9/2020 tỷ lệ giải ngân của các dự án, nhất là các dự án sử dụng vốn ngân sách Trung ương đạt ít nhất từ 60% đến 80% kế hoạch vốn giao, tiến đến giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020.

4. Tình hình huy động các nguồn vốn của các thành phần kinh tế khác phục vụ cho đầu tư phát triển:

Về đầu tư trong nước: Trong 7 tháng đầu năm, toàn tỉnh đã thu hút được 45 dự án với tổng vốn đầu tư khoảng 10.057 tỷ đồng, trong đó có 18 dự án trong Khu kinh tế Nhơn Hội và khu công nghiệp với tổng vốn đầu tư trên 7.942 tỷ đồng; 27 dự án ngoài Khu kinh tế và khu công nghiệp với tổng vốn đầu tư trên 2.115 tỷ đồng. Trong đó, có dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Becamex Bình Định với quy mô 1.000 ha, tổng vốn đầu tư 3.333 tỷ đồng (Thủ tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương đầu tư). Hiện nay, tỉnh đã hoàn thành sơ tuyển lựa chọn nhà đầu tư và đang thực hiện thủ tục chỉ định thầu đối với 04 Khu tái định cư - dân cư phục vụ Khu công nghiệp Becamex Bình Định với vốn đăng ký khoảng 1.782 tỷ đồng. Đối với các cụm công nghiệp, hiện có 43 cụm đã đầu tư xây dựng hạ tầng và đi vào hoạt động với tỷ lệ lấp đầy khoảng 60%. Đến nay, có khoảng 310 cơ sở sản xuất hoạt động, giải quyết việc làm cho trên 19.200 lao động.

Về đầu tư nước ngoài (FDI): 7 tháng đầu năm chỉ có 01 dự án đăng ký đầu tư với tổng vốn đầu tư trên 434.000 USD. Lũy kế hiện nay cả tỉnh có 81 dự án FDI với tổng vốn đăng ký 628,19 triệu USD; trong đó có 33 dự án trong KKT và KCN với tổng vốn đăng ký 490,7 triệu USD, 48 dự án ngoài KKT và KCN với tổng vốn đăng

ký 237,49 triệu USD.

Để kịp thời đón các làn sóng đầu tư FDI từ các quốc gia trên thế giới và tiếp cận với các doanh nghiệp FDI đang tìm kiếm thị trường đầu tư mới sau dịch bệnh, Bình Định đang đẩy nhanh hoàn thiện cơ sở hạ tầng, chuẩn bị một số quỹ đất để kêu gọi đầu tư. Bên cạnh đó, sẽ tăng cường hỗ trợ hiệu quả các nhà đầu tư tại chỗ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh cải cách hành chính, giải quyết nhanh, kịp thời các thủ tục đầu tư nhằm tạo môi trường thông thoáng, minh bạch. Đẩy mạnh đăng ký kinh doanh trực tuyến, đăng ký kinh doanh tại nhà nhằm giảm chi phí, sớm đưa doanh nghiệp gia nhập thị trường.

Về phát triển doanh nghiệp: Đến ngày 31/7/2020, trên địa bàn tỉnh có 460 doanh nghiệp thành lập mới, tăng 3,3% so với cùng kỳ; số vốn đăng ký 3.300 tỷ đồng, tăng 8,5% so cùng kỳ. Cấp đăng ký cho 190 Chi nhánh/văn phòng đại diện/địa điểm kinh doanh; đăng ký thay đổi khoảng 1.236 doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện. Do chịu tác động của dịch Covid-19, trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh giải thể và chấm dứt hoạt động 100 trường hợp; tạm ngừng hoạt động 320 trường hợp, hoạt động trở lại 110 trường hợp. Nhìn chung, số doanh nghiệp giải thể không tăng so với cùng kỳ năm trước, nhưng số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động tăng khá mạnh (tăng 122 trường hợp tương đương 61,6% so với cùng kỳ năm 2019).

5. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2020:

Nhìn chung, tỷ lệ giải ngân 7 tháng đầu năm 2020 đạt giá trị cao so với tỷ lệ giải ngân chung trên cả nước (đứng 02 khu vực miền Trung và thứ 22 trên cả nước, riêng vốn ODA giải ngân thứ 01 trên cả nước).

Tuy nhiên, tỷ lệ giải ngân của một số nguồn vẫn chưa đạt yêu cầu, chủ yếu do các nguyên nhân sau đây:

- Nguồn thu từ đấu giá cấp quyền sử dụng đất suy giảm mạnh chủ yếu do tác động của dịch bệnh Covid-19 đối với tăng trưởng kinh tế nói chung và thị trường bất động sản nói riêng, đồng thời tín dụng bất động sản cũng đang được siết lại. Dự báo, thị trường bất động sản năm 2020 sẽ còn khó khăn và suy giảm so với những năm trước đây.

- Từ đầu năm kế hoạch vốn Trung ương năm 2020 đã được phân bổ cho các chủ đầu tư, trong đó phần lớn kế hoạch giao cho các dự án trọng điểm khởi công mới với tổng mức là 1.013.970 triệu đồng, nhưng đến cuối tháng 5 vẫn chưa có giá trị giải ngân, vì đến ngày 03/6/2020, Thủ tướng Chính phủ mới có Quyết định số 755/QĐ-TTg giao bổ sung vào kế hoạch trung hạn 2016 – 2020 cho tỉnh.

- Đối với Chương trình MTQG, mặc dù UBND tỉnh đã ban hành Quyết định giao kế hoạch vốn trong Quý I/2020, nhưng tỷ lệ giải ngân thấp, chưa đạt yêu cầu, chủ yếu xuất phát từ các nguyên nhân chính sau đây:

+ Đối với Chương trình MTQG XD Nông thôn mới: Cơ chế thực hiện có một số đặc thù khác so với các chương trình, dự án khác như: mức vốn ngân sách Trung ương hàng năm cho các xã căn cứ quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn theo quy định tại Quyết định số 12/2017/QĐ-TTg ngày 22/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ, sau đó các xã đăng ký danh mục chi tiết trình UBND tỉnh phê duyệt để thực hiện; quy định xác định danh mục công trình được thực hiện từ cấp thôn, xã, huyện lên tỉnh; công trình do cấp xã làm chủ đầu tư; phần lớn các công trình có quy mô đầu tư rất nhỏ, bình quân từ 0,1 tỷ đồng đến 01 tỷ đồng/công trình, vì vậy số lượng dự án được phân bổ vốn và triển khai các thủ tục đầu tư hàng năm rất lớn. Vì vậy, trong 6 tháng đầu năm các xã nông thôn mới thường triển khai các thủ tục chuẩn bị đầu tư, nên tỷ lệ giải ngân vốn theo kế hoạch thường thấp do chưa có khối lượng thực hiện, chủ yếu tập trung giải ngân trong quý III và IV hàng năm.

+ Đối với Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững: ngoài các nguyên nhân cơ bản được nêu trên, còn có nguyên nhân khác như: Đối với các huyện nghèo (30a): trong tổng số 132,897 tỷ đồng bố trí kế hoạch năm 2020 thì đã có 51,606 tỷ đồng bố trí cho các dự án khởi công mới, trong khi năm 2020 là năm đầu tiên đấu thầu qua mạng nên các địa phương còn lúng túng chưa thể triển khai trong 6 tháng đầu năm; Đối với các xã Bã ngang & 135: do chủ đầu tư là các xã nên việc đăng ký danh mục và triển khai nguồn vốn đến dự án còn chậm, ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân chung của Chương trình.

- Một số dự án được bố trí từ nguồn vốn đầu tư tập trung (đã sẵn sàng kinh phí để giải ngân), nhưng chủ đầu tư chưa quyết liệt trong công tác giám sát, đơn đốc nhà thầu lên phiếu giá nộp Kho bạc nhà nước để thanh toán khối lượng hoàn thành, mà để dồn vào cuối năm mới thanh toán.

6. Các giải pháp, kiến nghị để tiếp tục triển khai có hiệu quả và thực hiện thành công kế hoạch đầu tư công trong những tháng cuối năm 2020, trong đó đề xuất cụ thể giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2020:

Để đảm bảo thực hiện hoàn thành kế hoạch đầu tư phát triển năm 2020, trong những tháng còn lại của năm 2020, UBND tỉnh sẽ tiếp tục chỉ đạo thực hiện các giải pháp đã đề ra như ý kiến chỉ đạo Thủ tướng Chính phủ, Văn phòng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, trong đó xác định việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ trọng tâm, góp phần quan trọng vào việc phục hồi và đẩy nhanh tăng trưởng kinh tế trong bối cảnh đại dịch Covid-19, cụ thể:

a) Đối với các đơn vị (chủ đầu tư):

- Đối với vốn ngân sách tỉnh kéo dài năm 2019 sang năm 2020 đến 30/9/2020, chủ đầu tư nào chưa giải ngân hết kế hoạch vốn giao, sẽ tiến hành điều chỉnh giảm kế hoạch vốn (không bố trí lại) để bổ sung cho các dự án có tiến độ giải ngân tốt.

- Đến ngày 30/9/2020, các dự án có tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn ngân sách tỉnh năm 2020 dưới 60% kế hoạch vốn giao, sẽ rà soát điều chỉnh sang cho các dự án quan trọng, cấp bách cần đẩy nhanh tiến độ, có khả năng giải ngân nhanh, kể cả việc điều chuyển vốn từ chủ đầu tư này sang chủ đầu tư khác.

- Đối với các dự án sử dụng vốn Trung ương được giao kế hoạch vốn năm 2020, các chủ đầu tư phải tập trung ưu tiên giải ngân đảm bảo đến ngày 30/9/2020 giải ngân tối thiểu 60% kế hoạch vốn đã giao theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng tại Công văn nêu trên. Đối với các dự án không có khả năng giải ngân đạt 60% kế hoạch vốn đã giao đến ngày 30/9/2020 các chủ đầu tư báo cáo kịp thời (trước ngày 31/7/2020) cho UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để xem xét chỉ đạo.

- Thường xuyên kiểm tra tiến độ thực hiện dự án, lập kế hoạch giải ngân cụ thể, chi tiết, nhất là các dự án lớn, trọng điểm, có tác động lan tỏa trong phạm vi địa phương, vùng, liên vùng. Kết quả giải ngân dự án đầu tư công là một trong những căn cứ để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2020 của tổ chức, cá nhân được phân công theo dõi.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu đơn vị; chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch UBND tỉnh khi để xảy ra chậm trễ, không đạt mục tiêu giải ngân vốn đầu tư năm 2020 đã giao cho đơn vị mình thực hiện.

- Thay thế kịp thời những cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng lực, suy thoái về đạo đức công vụ, gây những nhiễu, tiêu cực trong quản lý, giải ngân vốn đầu tư công.

- Trong quá trình thực hiện dự án, nếu có vấn đề phát sinh ảnh hưởng đến tiến độ thi công, chủ đầu tư cần chủ động tập trung xử lý dứt điểm, trường hợp vượt thẩm quyền xử lý, đề nghị chủ đầu tư báo cáo ngay UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để có chỉ đạo cụ thể.

b) Đối với cơ quan quản lý nhà nước:

- Đẩy mạnh công tác chỉ đạo, điều hành việc thu ngân sách đảm bảo kế hoạch đã được HĐND tỉnh thông qua.

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư căn cứ vào kế hoạch vốn năm 2020 đã giao và tình hình thực hiện thực tế kế hoạch của các dự án, đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh kế hoạch vốn ngân sách Trung ương đảm bảo giải ngân đạt tiến độ theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 622/TTg-KTTH ngày 26/5/2020, Thông báo số 242/TB-VPCP ngày 18/7/2020 của Văn phòng Chính phủ.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công, làm rõ trách nhiệm theo quy định đối với các cá nhân gây chậm trễ trong việc thực hiện kế hoạch đầu tư công.

- Kho bạc nhà nước cấp tỉnh và cấp huyện thanh toán cho các dự án khi có đủ điều kiện giải ngân, phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư xử lý các vướng mắc phát sinh, rút ngắn thời gian kiểm soát chi. Định kỳ hàng tháng, Kho bạc nhà nước tỉnh tiếp tục duy trì báo cáo tình hình thực hiện giải ngân chi tiết về UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, có ý kiến chỉ đạo cụ thể.

II. LẬP KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2021

1. Nguyên tắc chung về xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2021:

Năm 2021 là năm đầu triển khai thực hiện các mục tiêu của Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021-2030, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm 2021-2025, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, do vậy việc triển khai xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2021 phải bám sát các mục tiêu, chủ trương, đường lối của Đảng, nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, các chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và năm 2021.

a) Xác định rõ mục tiêu, thứ tự ưu tiên trong kế hoạch đầu tư công năm 2021 phù hợp với hướng dẫn xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 quy định tại Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 29/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và khả năng cân đối các nguồn vốn đầu tư năm 2021, trong đó:

- Việc bố trí vốn kế hoạch đầu tư nguồn NSNN phải thực hiện đúng thứ tự ưu tiên quy định tại Luật Đầu tư công, Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư nguồn NSNN giai đoạn 2021-2025.

- Ưu tiên bố trí vốn cho dự án quan trọng của tỉnh, các dự án phát triển hạ tầng trọng điểm có sức lan tỏa, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội, tạo đột phá thu hút nguồn vốn khu vực tư nhân trong và ngoài nước. Mức vốn bố trí cho từng dự án phải phù hợp với tiến độ thực hiện và khả năng giải ngân trong năm 2021. Đối với vốn nước ngoài, việc bố trí kế hoạch phải phù hợp với nội dung của Hiệp định, cam kết với nhà tài trợ; bố trí đủ vốn cho các dự án kết thúc hiệp định vay nước ngoài trong năm 2021 và không có khả năng gia hạn.

b) Việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2021 phải thực hiện theo các quy định của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách Nhà nước, các Nghị định hướng dẫn và Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 29/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2021.

2. Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2021:

Căn cứ tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 7 tháng đầu năm và ước thực hiện cả năm 2020, khả năng cân đối nguồn vốn trong kế hoạch năm 2021, UBND tỉnh dự kiến như sau:

a) Dự kiến nhu cầu kế hoạch đầu tư công năm 2021 theo từng nguồn vốn:

- Vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương: 4.274.953 triệu đồng, bao gồm: Vốn Đầu tư tập trung 682.018 triệu đồng; Vốn cấp quyền sử dụng đất 3.300.000 triệu đồng; Vốn Xổ số kiến thiết 115.000 triệu đồng; Bội chi ngân sách địa phương 177.935 triệu đồng.

- Vốn ngân sách Trung ương: 7.245.566 triệu đồng, bao gồm:

+ Vốn trong nước: 6.615.881 triệu đồng (Trong đó bao gồm thu hồi các khoản vốn ứng trước là 2.243.313 triệu đồng).

+ Vốn nước ngoài: 629.685 triệu đồng.

b) Các thuận lợi và các khó khăn, vướng mắc trong việc cân đối và huy động các nguồn vốn đầu tư trong năm 2021:

Hiện nay, tình hình diễn biến của dịch Covid - 19 vẫn hết sức phức tạp để lại hậu quả lớn, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt, sản xuất kinh doanh của cả nước nói chung và tỉnh Bình Định nói riêng, trong đó việc cân đối vốn đầu tư từ các nguồn Cấp quyền sử dụng đất và Xổ số kiến thiết vô cùng khó khăn, ảnh hưởng rất lớn đến việc bố trí vốn để hoàn thành các công trình trọng điểm của tỉnh. Mặt khác, do dịch Covid-19 bùng phát lại từ cuối tháng 7/2020 ảnh hưởng không nhỏ đến việc thu hút đầu tư, huy động các nguồn lực đầu tư từ các nhà đầu tư vào tỉnh trong năm 2021. Tuy nhiên, dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Trung ương, địa phương sẽ nỗ lực để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, tăng trưởng cao hơn năm 2020.

c) Các đề xuất, kiến nghị và các giải pháp triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư sớm tham mưu Thủ tướng Chính phủ sớm ban hành Quyết định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021 – 2025.

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư trình Thủ tướng Chính phủ bố trí đủ vốn ngân sách Trung ương trong năm 2021 đối với các dự án chưa bố trí đủ kế hoạch giai đoạn trung hạn 2016 – 2020 đã được Thủ tướng Chính phủ quyết định.

- Bố trí tối thiểu 50% kế hoạch vốn Trung ương trong năm 2021 để thu hồi ứng trước của các dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng trên địa bàn tỉnh (kể cả bố trí thông qua các Bộ ngành để thu hồi ứng trước).

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư quan tâm, trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, bố trí nguồn lực phù hợp để các địa phương khởi động triển khai khởi công mới các dự án quan trọng, có tính chất lan tỏa trong năm 2021 để thúc đẩy phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Bình Định nói riêng và Vùng kinh tế trọng điểm miền Trung nói chung.

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ bố trí vốn đối ứng cho các dự án sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài theo tiến độ được phê duyệt.

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính trình Thủ tướng Chính phủ xây dựng chính sách cụ thể hỗ trợ các doanh nghiệp vừa và nhỏ để vượt qua khó khăn do đại dịch Covid-19 gây ra.

3. Xây dựng kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2021:

a) Nguyên tắc bố trí kế hoạch đầu tư vốn NSNN:

- Việc bố trí vốn NSNN năm 2021 phải đảm bảo nguyên tắc, tiêu chí quy định tại Luật Đầu tư công và Nghị quyết số 973/NQ-UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn NSNN giai đoạn 2021-2025.

- Bố trí đủ vốn NSNN năm 2021 cho các dự án chuyển tiếp, hoàn thành trong năm 2021 để phát huy hiệu quả đầu tư; các dự án bố trí vốn quá thời gian quy định của giai đoạn 2016-2020 chuyển tiếp sang giai đoạn 2021-2025 phải tập trung bố trí vốn hoàn thành trong năm 2021, hạn chế tối đa việc báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng nhân dân kéo dài thời gian bố trí vốn cho các dự án này.

- Ưu tiên bố trí vốn để thanh toán khối lượng hoàn thành của các dự án đã có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSNN giai đoạn 2016-2020 chuyển tiếp sang giai đoạn 2021-2025.

- Bố trí vốn đối ứng cho các dự án sử dụng vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài theo tiến độ được phê duyệt.

- Bố trí vốn cho các dự án chuyển tiếp hoàn thành sau năm 2021 theo tiến độ nhưng đảm bảo thời gian bố trí vốn của dự án theo đúng quy định tại khoản 2 Điều 52 của Luật Đầu tư công (dự án nhóm A không quá 6 năm, nhóm B không quá 4 năm và nhóm C không quá 3 năm).

- Sau khi bố trí đủ vốn cho các nhiệm vụ nêu trên, mới bố trí vốn cho các dự án khởi công mới có tính động lực để phát triển mạnh mẽ kinh tế - xã hội của Tỉnh trong giai đoạn 2021 - 2025.

b) Dự kiến danh mục dự án và bố trí kế hoạch đầu tư vốn nguồn NSNN năm 2021 cho từng dự án:

(1) Đối với các dự án sử dụng vốn đầu tư nguồn ngân sách trung ương: 7.219.316 triệu đồng, bao gồm:

- Vốn trong nước: 6.615.881 triệu đồng (bao gồm thu hồi các khoản vốn ứng trước là 2.243.313 triệu đồng), trong đó bố trí một số nguồn vốn chính như:

+ Bố trí cho các dự án hoàn thành, bố trí vốn quá thời gian quy định của giai đoạn 2016-2020 chuyển tiếp sang giai đoạn 2021-2025: 798.786 triệu đồng.

+ Bố trí để thu hồi ứng trước ngân sách trung ương: 2.243.313 triệu đồng (bao gồm: bố trí cho tỉnh để thu hồi ứng trước 882.329 triệu đồng; bố trí thông qua Bộ Giao thông vận tải để thu hồi ứng trước 1.360.984,185 triệu đồng).

+ Bố trí vốn hỗ trợ phát triển doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn: 130.000 triệu đồng.

+ Bố trí để khởi công mới 09 dự án: 2.068.003 triệu đồng.

+ Bố trí cho Chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng dân tộc và miền núi giai đoạn 2021-2030: 910.750 triệu đồng.

- Vốn nước ngoài: 629.685 triệu đồng.

(2) Đối với các dự án sử dụng vốn cân đối ngân sách địa phương:

- Căn cứ các quy định của Luật Đầu tư công, Luật NSNN, các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư công và Luật NSNN, Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 29/7/2020, dự kiến khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư, UBND tỉnh Bình Định dự kiến phương án bố trí vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương năm 2021 là 4.274.953 triệu đồng, cụ thể như sau:

+ Vốn Đầu tư tập trung 682.018 triệu đồng tăng 10% so với năm 2020);

+ Vốn cấp quyền sử dụng đất: Với quỹ đất đang triển khai trong năm 2020, dự kiến bố trí cho đầu tư từ nguồn này trong năm 2021 là 3.300.000 triệu đồng (tăng 300.000 triệu đồng so với năm 2020);

+ Vốn Xổ số kiến thiết: năm 2021 dự kiến mức thu như năm 2020 với số tiền 115.000 triệu đồng, trong đó ưu tiên đầu tư nguồn vốn này cho lĩnh vực giáo dục, đào tạo và giáo dục nghề nghiệp, y tế công lập, xây dựng nông thôn mới; sau khi đã bố trí vốn bảo đảm hoàn thành các dự án đầu tư thuộc các lĩnh vực trên, được bố trí cho các dự án ứng phó với biến đổi khí hậu và các dự án quan trọng khác thuộc đối tượng đầu tư của ngân sách địa phương.

+ Bội chi ngân sách địa phương: tương ứng với tỷ lệ (theo Hiệp định) phân ngân sách tỉnh vay lại từ ngân sách trung ương để thực hiện các dự án ODA năm 2021 là 177.935 triệu đồng.

4. Xây dựng kế hoạch vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài:

Trong năm 2021, tỉnh Bình Định dự kiến triển khai 07 dự án ODA, trong đó có 06 dự án chuyển tiếp đã được bố trí kế hoạch vốn nước ngoài cấp phát từ ngân sách Trung ương giai đoạn 2016-2020 và 01 dự án khởi công mới, dự kiến ký Hiệp định với nhà tài trợ nước ngoài (WB) vào đầu năm 2021 (dự án Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu cho đồng bào dân tộc thiểu số (CRIEM)).

Căn cứ tình hình thực hiện và giải ngân vốn nước ngoài năm 2019 đến ngày 31/7/2020; dự kiến việc rà soát, điều chỉnh nội bộ kế hoạch vốn nước ngoài năm 2020 và điều chỉnh kế hoạch trung hạn giai đoạn 2016-2020 để đảm bảo hoàn thành mục tiêu phân đấu giải ngân 100% kế hoạch vốn nước ngoài đã phân bổ, đồng thời trên cơ sở khả năng thực hiện và giải ngân của từng dự án trong năm 2021, UBND tỉnh Bình Định đăng ký nhu cầu kế hoạch vốn nước ngoài cấp phát từ ngân sách Trung ương năm 2021 như sau:

Tổng kế hoạch vốn nước ngoài năm 2021 là 629.685 triệu đồng, trong đó:

- Vốn bố trí cho 03 dự án dự kiến hoàn thành năm 2021 là 251.085 triệu đồng;
- Vốn bố trí cho 03 dự án chuyển tiếp hoàn thành sau năm 2021 là 373.600 triệu đồng;
- Vốn bố trí cho 01 dự án khởi công mới là 5.000 triệu đồng.

(Các Phụ lục chi tiết số 01, 02, 03 đính kèm)

UBND tỉnh Bình Định kính đăng ký nhu cầu và kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý năm 2021, kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính xem xét tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, TC;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, K1, K17.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Phi Long